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Abstract
This thesis will introduce the reader to the
basics of synthetic diamonds. Different
types of preparation will be briefly ex-
plained, and readers will be introduced to
the basic types of diamonds based on their
properties. Later, we will look at some
properties closely related to use in the elec-
trical industry for semiconductor devices.
At the end of the theoretical part, two
methods for sample characterisation are
described, atomic force microscopy and
Raman spectroscopy. In the experimental
part, a closer look at four samples is made.
Each sample has a different surface orien-
tation on the homo-epitaxial boron-doped
diamond in order: (100), (111), (113) and
(115). On each, AFM scans are done, and
Raman spectrataken, followed by a dis-
cussion of results and comparing them
to knowledge about these surfaces from
different studies.
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synthetic diamonds
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Abstrakt
Táto práca uvedie čitateľa do základov o
syntetických diamantoch. Stručne vysvetlí
rôzne typy výroby a typy diamantov v zá-
vislosti od ich vlastností. Neskôr sa pozrie
na vlastnosti úzko späté s použitím v elek-
trotechnickom priemysle pri výrobe polo-
vodičkových súčiastok. Na konci teoretic-
kej časti sa dozvie niečo o dvoch metódach
určovania charaktesitík vzorkov pomocou
mikroskopie atomárnych síl a Ramano-
vej spektroskopie. V experimentálnej časti
sú uvedené štyri vzorky s rôznymi orien-
táciami povrchov v poradí (100), (111),
(113) a (115). Na každej vzorke je pre-
vedený scan povrchu pomocou AFM a
určené Ramanovo spektrum. Tieto vlast-
nosti sú potom porovnané s výsledkami z
rôznych štúdií.

Kľúčové slová: mikroskopia
atomárnych síl, Ramanova spektroskopia,
polovodiče, syntetické diamanty

Preklad názvu: Charakterizácia
povrchov diamantových štruktúr
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Chapter 1
Introduction

Surprisingly, diamonds share some common characteristics with coal. Both
are composed of the most common substance on earth: carbon. This was
discovered in 1797. What makes diamonds different from coal is how the
carbon atoms are arranged and how the carbon is formed. Diamond molecules
are stacked neatly into uniform lattices, which is why they are so hard and
crystal clear. Coal molecules, by comparison, are randomly stacked, which
gives coal its colour and the fact that it burns and can easily be broken into
smaller pieces.

Natural diamonds were formed more than 1 billion years in depths between
150 and 250 kilometres in the earth’s mantle under high pressures and
temperatures. These conditions allowed carbon-containing fluids around
minerals to form diamonds. They are very rare to occur in nature and
tough to find. About 250 tons of earth must be moved to find a single
carat of diamond [11]. Diamonds have been adopted for many uses because
of the material’s exceptional physical characteristics. It has the highest
thermal conductivity and the highest sound velocity. It has low adhesion
and friction, and its coefficient of thermal expansion is extremely low. Its
optical transparency extends from the far infrared to the deep ultraviolet
and has high optical dispersion. It also has high electrical resistance. It
is chemically inert, not reacting with most corrosive substances, and has
excellent biological compatibility. Pure diamond is also an electrical insulator,
but with impurities such as nitrogen or boron within, it becomes a conductor.

Because of its rarity, techniques have been developed to create artificial
diamonds called synthetic. First attempts were made even at the end of the
19th century but were not confirmed, thus not recognised as actual research.
In the 1940s, systematic research on diamond creation began in the United
States, Sweden and the Soviet Union. The first synthesis was made in 1954
in Stockholm by GE (General Electric) under a project codename Project
Superpressure. This diamond was made by pressure above 10 GPa and
temperature over 2 000◦C. Although the created diamond was only 0.15 mm
across and visually imperfect for jewellery, it was usable in industry. The
whole process was well-documented and verifiable [12, 13].
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1. Introduction .....................................
Nowadays, to produce synthetic diamonds, two major methods are used.

One uses high pressure and high temperature and thus is called high-pressure
high-temperature (HPHT). Typical growth conditions are from 1 400◦C to
1 600◦C and from 50 to 60 kbar. Under these, the diamond is in the stable
phase of carbon. A small sample of a diamond called the seed is then placed
into a chamber along with some source of carbon. Commonly used is graphite.
There is also needed a catalyst to speed up the reaction. Typically used
are iron, nickel or manganese. It takes at least five days to grow 1 − ct of
diamond, which corresponds to 0.2 g [14].

The second one creates a carbon plasma over a substrate onto which carbon
atoms are deposited to form a diamond structure. This is called chemical
vapour deposition (CVD). This method is very similar to the natural process
of creating diamonds. A thin layer is cut from the natural diamond to
form the CVD diamond seed. Primarily Type IIa is used (different types
of diamonds are discussed later in this thesis). It is polished and prepared
to the required thickness to be then placed in a CVD plasma reactor. At a
temperature of about 800◦C and pressure under 27kPa, the seed is exposed
to a mixture of methane gas and hydrogen in a ratio 1 : 99. They are then
together exposed to microwaves to break them up into plasma. Inside the
plasma, hydrogen atoms bash into hydrogen molecules and into methane
molecules to create carbon-growth species. The hydrogen also covers the
surface to stop it from forming graphite. Every now and then, the hydrogen
is removed from the surface, and carbon-growth species attach, building up
the diamond. This cycles and thus grows the diamond layer by layer [15].
Naturally, other methods exist, such as detonating explosives or ultrasound
cavitation.

We can classify diamonds into five types based on how many chemical im-
purities and what types there are. Different diamond types can coexist within
a single stone and react differently to enhancement techniques. Impurities
are measured at the atomic level and are expressed in ppm, which states for
parts per million. It says how many atoms are in a lattice per million
of pure material. Since these impurities are at the atomic scale, infrared
spectrometer is commonly used for detection.

The first type is Type I. This is the most common class, containing nitrogen
as the main impurity. Based on the concentration of impurities, there are
two sub-types, Type Ia and Type Ib. Type I diamonds have a characteristic
fluorescence effect and visible absorption spectrum. They also absorb in both
infrared and ultraviolet regions.

In Type Ia, the nitrogen impurities make up to 0.3%, corresponding to
3 000ppm, clustered within the carbon lattice and relatively widespread. If
the nitrogen atoms are in pairs, they are determined as Type IaA, if they
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......................................1. Introduction

Figure 1.1: Different diamonds, based on how they grew and their growth
morphology [1]

are in large even-numbered aggregates, they are called Type IaB. Most Type
Ia diamonds contain a mixture of both of these categories. These make up
about 95% of all natural diamonds.

In Type Ib, diamonds contain up to 0.05% of nitrogen impurities, which is
about 500ppm, but they are more diffused and dispersed throughout crystal
in isolated sites. These make up about 0.1% of all natural diamonds.

Type II diamonds have no measurable nitrogen impurities. These absorb
in a different infrared spectrum region and transmit in the ultraviolet. In
nature, they are larger than Type I and tend to have more irregular shapes.
They were formed under extremely high pressure for more extended time
periods.

Type IIa diamonds make up to 1 − 2% of all natural diamonds. They
rarely contain any impurities and can easily be repaired by a high-pressure,
high-temperature process. This process will also remove the diamond’s colour
since they are the leading cause of colouring in diamonds.

Type IIb diamonds are the rarest, hence very valuable. They make up only
0.1% of all natural diamonds. They, too, contain very few nitrogen impurities
comparable to Type IIa but have significant boron impurities. These are the
most suitable to be used for semiconductors. Since boron has three valence
electrons and diamond, which is made out of carbon, has four, boron acts as
an acceptor and thus can together create a p-type semiconductor. For this
effect, as little as one ppm of boron is enough to have a visible impact.

It is also possible to pre-determine diamond types by different colours.
Type Ia tends to be pale yellow or light brown since nitrogen absorbs blue
light. They also show blue fluorescence to long-wave UV radiation. Type
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1. Introduction .....................................
Ib diamonds absorb green light in addition to blue and thus have darker
colours, appearing in darker brown and yellow. All Type II diamonds are
much clearer and transparent, but the anomalies in structural deformation
or some impurities give them sparks of colour. They can differ, and we can
see even orange, pink, red or purple gems in nature. For Type IIb there are
most common to be light blue or grey. Boron impurities mainly cause this
[2, 16, 17].

Figure 1.2: Table of different diamond gems’ colours based on their types [2]

The never-ending demand for more capable materials has brought the idea
of considering diamond as the new essential element for the semiconductor
industry. Later in this thesis, the reader will be introduced to the basic prop-
erties of diamond structures, mainly concentrating on relevance to electronic
applications and some features which present challenges in global production.
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Chapter 2
Diamond Structures

Diamond is one of the most exceptional naturally occurring material, endowed
with many extreme physical properties that enable a broad range of applica-
tions, particularly when combined. Aside from the fact that diamond is the

[…]

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to be very slight fluorescence effect. Comparing these observations with ones
obtained by CTU research [48], we can see differences. Observed structures
are quite similar in shape, but not in size. while here we can see at maximum
orders of µm, those observed by CTU were around 100 µm in base.

Figure 5.6: Height profile comparison of one going pass by the L-shaped structure
and one going through it
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5.2.2 (111) oriented homo-epitaxial boron-doped diamond

Figure 5.7: Close look at the (111) sample under build-in optical microscope in
Raman spectroscope with highlighted area of scan

The (111) oriented homo-epitaxial diamond layer optically appears to be
very uniform over its surface. Even under closer AFM scan, there are only
minor hills spread over whole surface quite irregularly, but frequently. Since
(111) orientation is inclined, further correction with flattening of surface was
done. After this process we can see what appeared to be over 2µm in height
was just the slope and thus hills only reach up to 60 nm in height. While
doing the height profile and trying to avoid major structural defects a line
with under 10 nm in height can be achieved. Thus surface in this orientation
can be truly flat. Another polishing process could solve these little inequalities.
Raman scan again shows typical peak at 1 332 cm−1, but also a little more
significant fluorescence than in (100) oriented surface. These observations are
can be compared to those acquired by CTU research only theirs surface had
less defects [48].
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Figure 5.8: Comparison of differences between uncorrected (left) and corrected
(right) slope of the scan on AFM sample

Figure 5.9: Height profile of selected line at (111) orientation
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Figure 5.10: Raman spectra of randomly selected point in the scanning area of
the (111) sample

5.2.3 (113) oriented homo-epitaxial boron-doped diamond

Figure 5.11: Close look at the (113) sample under build-in optical microscope
in Raman spectroscope with highlighted area of scan

On the (113) oriented homo-epitaxial diamond we can observe very rarely
occurring structural anomalies. These are small in width, not over 0.2 µm, but
quite high in comparison. From height profile we can see they can reach over
45nm. Reffering to the CTU research, (113)-oriented boron-doped diamond
surface should be flat and homogeneous with near to none linear defects. If
we neglect these three appearing defects, the surface is not more than 4nm in
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height which could correspond to what it should look like. 3D image shows
these differences even better. On contrary to (100) and (111) orientation,
Raman scan shows no sighs of fluorescence and again the same peak at 1 332
cm−1.

Figure 5.12: Height profile with shown lines on AFM scan of the sample

Figure 5.13: 3D profile of scanned area (2.2x2.2 µm)
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Figure 5.14: Raman spectra of (113)-oriented homo-epitaxial boron-doped
diamond with no sign of fluorescence
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5.2.4 (115) oriented homo-epitaxial boron-doped diamond

Figure 5.15: Close look at the (115) sample under build-in optical microscope
in Raman spectroscope with highlighted area of scan

Figure 5.16: AFM scan of larger area 12x12 µm and then detailed scan of
partly-selected area of 2x2 µm

Scan on (115) oriented homo-epitaxial boron-doped diamond was done next
to optically visible defect on surface. We can deduct from scan that it is
definitely not a scratch, but possibly some left-overs after deposition or
coating, although it is still only 338 nm in height. Rest of the surface is quite
roughly sprinkled with small seeds of defects. In the closer look we can see
they are not more than 40 nm in height, but still very frequent and even the
rest of the surface is filled with more, smaller seeds of irregular shape. From
profile we can deduct that even thought there are many defects, none of them
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are significantly different and there are no spikes occurring on the sample
surface. From all the samples, this one show disturbingly huge amount of
fluorescence at 1 544 cm−1 Raman shift.

Figure 5.17: Comparison of height profiles with shown lines on AFM scans

Figure 5.18: Raman spectra of (115) oriented homo-epitaxial boron-doped
diamond
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Chapter 6
Conclusion

Electronic semiconductor devices are becoming smaller and faster each year.
With more extreme conditions during use, more demands rise for reliable and
sustainable materials alongside with the need for more efficient fabrication.
Synthetic diamonds show promising future in both aspects, especially fot the
applications in power electronics. Thanks to advanced growing and clearing
methods we can access samples with different oriented homo-epitaxial boron-
doped diamonds. Even tho diamonds are being studied for many years,
further development is nowhere near ending and there is still a lot to be either
more specified or even discovered.

In this thesis, the basics properties and characterisation of synthetic dia-
monds were described, and many advantages were highlighted, compared to
different challenges that can occur during processes. An overview of applica-
tions was given, focusing on the industry of semiconductor devices. Using
atomic force microscopy and Raman spectroscopy, four samples were analysed.
Each of the studied surface orientations (100), (111), (113) and (115) show
narrow basic structure with defect occurrences. These defects are most likely
caused by inhomogeneous boron incorporations or point defects such as va-
cancies or interstitials in dependence on the epitaxial growth direction. This
is further supported by Raman spectrometer scans which show different, but
observable fluorescence effects occurring in samples. The highest fluorescence
is on sample with (115) growth orientation and its intensity at 1 544 cm−1

Raman shift actually exceeds Raman peak for diamond at 1 332 cm−1. This
sample also had the highest density of surface defects, but they were not
the highest ones. At the sample with growth orientaion (111) with second
most density of defects along with the highest ones reaching up to 60 nm.
Peak of fluorescence was also around 1 550 cm−1 Raman shift. Very weak
fluorescence occurred at sample (100), once again at around 1 550 cm−1

Raman shift. Here, surface was rough, but defects differed in height quite
a lot from smallest around 10 nm to the highest around 130 nm. It looks
like the more dense defects there are, the more intense the fluorescence effect
is. For the sample with growth orientation of (113), none fluorescence was
observed, but defects were the least dense here.

However, it appears that positive properties of diamond structures over-
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whelm those limiting ones, moreover, they can be reduced to even lesser
impact on industrial application. This means that diamonds have promising
future in semiconductor industry, but more research is needed to further
investigate all properties and develop more applicable solutions.
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