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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívalo v nutnosti zvládnout techniku měření AFM.

Splnění zadání splněno

Práce je oproti zadání rozšířena o měření Ramanovské spektroskopie, na druhou stranu vytkl bych zde chybějící závislost
na dopování.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

Těžiště práce spočívá více v rešerši než v experimentu, což je škoda. Zatímco rešerše je obšírná a má 18 stran, na
praktickou část včetně závěru zbylo již jen 13 stran. Motivace by měla být pokud možno zkoumání aktuálního problému
zatímco v úvodu experimentální části se píše „Samples with orientation (111), (100) and (113) will be compared with the
results from [NANOCON paper].“ tudíž samotná motivace práce zde trochu pokulhává, nehledě na to, že citace [NANOCON
paper] neexistuje.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Úvodní část vytváří velmi dobrý dojem o studentově vhledu do problematiky použití diamantu i do analytických technik. V
praktické části se však objevují nedostatky: Co si představit o povrchu charakterizovaném slovy „clear and narrow“ nebo
„truly flat“ ? Oceňuji, že student správně vyhodnocoval povrch po odečtení vlivu velkých nerovností. Proč ale nepoužil
nějaký kvantifikovaný parametr jako např. RMS hrubost? V Ramanově spektru je pozorován široký pás kolem 1550 cm-1,
silně připomínající tzv. G-band hojně se vyskytující v literatuře. V práci je interpretován netradičně jako fluorescence. Tuto
Interpretaci by ale bylo potřeba ověřit použitím jiné excitační vlnové délky. Moc se mi ani nelíbí název defekt pro
povrchové nerovnosti. Pod slovem defekt bych očekával spíše elektronický defekt.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Ačkoliv student používá typografický program TEX a píše anglicky, což bych jinak ocenil, míra pečlivosti tomu bohužel
neodpovídá a ve výsledku dochází často k typografickým chybám při zápisu čísel a k formulacím, které neodpovídají
správné stavbě spisovné anglické věty.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Výběr zdrojů bych považoval za korektní, bohužel i zde chybí pečlivost a u některých zdrojů je zcela nejasné, zda se jedná o
knihu, nebo článek z internetu. Chybí citace [NANOCON paper].

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student jistě zvládl vše, co měl, provedl rešerši, měření, sepsal práci. Potud se jistě jedná o úspěch. Bohužel však
v mnohých aspektech, počínaje rozvržením času na rešerši a na praktickou část, interpretací výsledků a jazykovou
úrovní konče, se projevuje nedostatek pečlivosti nebo nedostatek času. Předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka:

- Prosím o reakci na můj komentář k interpretaci pásu v Ramanovském spektru kolem 1550 cm-1.
- Prosím o reakci na můj komentář ohledně RMS hrubosti.
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